
第二节 收入的确认和计量

（二）在某一时点履行的履约义务

当一项履约义务不属于在某一时段内履行的履约义务时，应当属于在某一时点履行的履约义务。对于在某一

时点履行的履约义务，企业应当在客户取得相关商品控制权时点确认收入。

在判断客户是否已取得商品控制权时企业应当考虑下列迹象

1.判断客户取得控制权的五个迹象：

（1）企业就该商品享有现时收款权利，即客户就该商品负有现时付款义务。

（2）企业已将该商品的法定所有权转移给客户，即客户已拥有该商品的法定所有权。

（3）企业已将该商品实物转移给客户，即客户已占有该商品实物。

客户占有了某项商品实物并不意味着其就一定取得了该商品的控制权，反之亦然。

例如：

委托代销安排（后面单独讲解）

售后代管商品安排（后面单独讲解）

（4）企业已将该商品所有权上的主要风险和报酬转移给客户，即客户已取得该商品所有权上的主要风险和报

酬。

（1）发出商品时：

借：发出商品 6

贷：库存商品 6

（2）纳税义务已经发生

借：应收账款 1.3

贷：应交税费—应交增值税（销项税额） 1.3

【注意】如果销售该批商品的纳税义务尚未发生，则不作这笔分录。

【假定】2021 年 11 月甲乙公司经营情况逐渐好转，乙公司承诺近期付款。



（5）客户已接受该商品。

当商品通过了客户的验收，通常表明客户已接受该商品。客户验收通常有两种情况：

验收只是一个形式 企业向客户转让商品时，能够客观地确定该商品符合合同约定的标准和条件，客户验收

只是一项例行程序，不会影响企业判断客户取得该商品控制权的时点

实质验收 在客户验收之前，企业不能认为已经将该商品的控制权转移给了客户，企业应当在客户

完成验收并接受该商品时才能确认收入。

2. 委托代销安排



【例 12-23 改编】甲公司委托乙公司销售商品 200 件，商品发出，每件成本为 60 元。合同约定乙公司应按每

件 100 元对外销售，甲公司按售价（不含税）的 10%向乙公司支付手续费。乙公司对外实际销售 100 件，开出

的增值税专用发票上注明的销售价款为 10 000 元，增值税税额为 1 300 元，款项已收到。甲公司收到乙公司

开具的代销清单时，向乙公司开具一张相同金额的增值税专用发票，并收到乙公司提供代销服务开具的增值

税专用发票，注明价款为 1 000 元，增值税额为 60 元。假定甲公司发出商品时纳税义务尚未发生；甲公司采

用实际成本核算，乙公司采用进价核算代销商品。

甲公司（委托方） 乙公司（受托方）

借：发出商品 12 000

贷：库存商品 12 000

借：受托代销商品 20 000

贷：受托代销商品款 20 000

【例 12-23 改编】乙公司对外实际销售 100 件，开出的增值税专用发票上注明的销售价款为 10 000 元，增值

税税额为 1 300 元，款项已收到。甲公司收到乙公司开具的代销清单。

甲公司（委托方） 乙公司（受托方）

借：应收账款 11 300

贷：主营业务收入 10 000

应交税费—增（销）1 300

借：主营业务成本 6 000

贷：发出商品 6 000

借：银行存款 11300

贷：受托代销商品 10000

应交税费—增（销）1300

借：受托代销商品款 10000

应交税费—增（进）1300

贷：应付账款 11300

【例 12-23 改编】甲公司按售价（不含税）的 10%向乙公司支付手续费。乙公司对外实际销售 100 件，开出的

增值税专用发票上注明的销售价款为 10 000 元，增值税税额为 1 600 元，款项已收到。甲公司收到乙公司开

具的代销清单时，向乙公司开具一张相同金额的增值税专用发票，并收到乙公司提供代销服务开具的增值税

专用发票，注明价款为 1 000 元，增值税额为 60 元。

甲公司（委托方） 乙公司（受托方）

借：销售费用 1 000

应交税费—增（进） 60

贷：应收账款 1 060

借：银行存款 10 240

贷：应收账款 10 240

借：应付账款 11 300

贷：银行存款 10 240

其他业务收入 1000

应交税费—增（销）60

3.售后代管商品安排

售后代管商品是指根据企业与客户签订的合同，已经就销售的商品向客户收款或取得了收款权利，但是直到

在未来某一时点将该商品交付给客户之前，仍然继续持有该商品实物的安排。

企业同时满足下列四项条件，才表明客户取得了该商品的控制权：一是该安排必须具有商业实质，例如，该

安排是应客户的要求而订立的；二是属于客户的商品必须能够单独识别；三是该商品可以随时交付给客户；

四是企业不能自行使用该商品或将该商品提供给其他客户。实务中，越是通用的、可以和其他商品互相替换

的商品，越有可能难以满足上述条件。



【例 12-24】2020 年 1 月 1日，甲公司与乙公司签订合同，向其销售 M 专用零部件。M零部件的制造期为 2

年。甲公司在完成 M 零部件的生产之后，能够证明其符合合同约定的规格。假定在该合同下，向客户转让 M

是单项履约义务，且属于在某一时点履行的履约义务。

2021 年 12 月 31 目，乙公司支付了 M 零部件的合同价款，并对其进行了验收。但是考虑到其自身的仓储能力

有限，且其工厂紧邻甲公司的仓库，因此要求将 M零部件存放于甲公司的仓库中，并要求按照其指令随时安

排发货。乙公司已拥有 M 零部件的法定所有权，甲公司在其仓库内的单独区城内存放 M零部件，且 M零部件

可明确识别属于乙公司。甲公司不能使用 M 零部件，也不能将其提供给其他客户使用。

【解析】本例中，2021 年 12 月 31 日，甲公司已经收取 M 零部件合同价款，但是乙公司尚未要求发货，乙公

司已拥有 M 零部件的法定所有权并且对其进行了验收，虽然 M 零部件实物尚由甲公司持有，但是其满足在“售

后代管商品”的安排下客户取得商品控制权的条件，M零部件的控制权也已经转移给了乙公司。因此，甲公司

应当确认销售 M 零部件的收入。除此之外，甲公司还为乙公司提供了仓储保管服务，该服务与 M零部件可明

确区分，构成单项履的义务。

【教材原文】如果在满足上述条件的情况下，企业对尚未发货的商品确认了收入，则企业应当考虑是否还承

担了其他的履约义务。


